PAGE
8

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОТИТАРОВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.02.2014                                                                                                                 № 110

станица Новотитаровская
Об утверждении ведомственной целевой программы

«Поддержка малого и среднего предпринимательства

в Новотитаровском сельском поселении

Динского района на 2014 год»

В целях реализации государственной политики, направленной на поддержку и развитие малого и среднего предпринимательства на территории Новотитаровского сельского поселения, в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209 - ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», законом Краснодарского края от 4 апреля 2008 года № 1448-КЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае»,   п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Новотитаровском сельском поселении Динского района на 2014 год» (прилагается).

2. Финансово – экономическому отделу администрации Новотитаровского сельского поселения (Дударева) предусмотреть финансирование расходов по программе и произвести расходы на мероприятия, предусмотренные программой, в пределах объемов средств, предусмотренных на эти цели в бюджете Новотитаровского сельского поселения на 2014 год.

3. Отделу ЖКХ, транспорта, малого и среднего бизнеса администрации Новотитаровского сельского поселения (Капралев) обеспечить выполнение мероприятий программы и опубликовать объявление о проведении мероприятий в газете «Деловой контакт».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Глава Новотитаровского

сельского поселения

                                                С.К.Кошман

Приложение

к постановлению администрации Новотитаровского сельского поселения Динского района

от  24.02.2014 №  110
Ведомственная целевая программа

«Поддержка малого и среднего предпринимательства
в Новотитаровском сельском поселении Динского района

на 2014 год»

Паспорт

ведомственной  целевой программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Новотитаровском сельском поселении
Динского района на 2014 год»

	Наименование программы
	Ведомственная целевая программа «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Новотитаровском сельском поселении Динского района на 2014  год»

	Основания для разработки Программы
	Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 209- ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»,

Закон Краснодарского края от 4 апреля 2008 года № 1448-КЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае",

Федеральный закон от 06 октября 2003 г. № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Разработчик

Программы, исполнитель программы
	Отдел ЖКХ, транспорта, малого и среднего бизнеса

администрации Новотитаровского сельского поселения.

	Цели и задачи Программы
	 - создание условий для развития малого
и среднего предпринимательства;

- увеличение числа предприятий малого и среднего предпринимательства;

- развитие налогооблагаемой базы;

- подготовка высококвалифицированных

кадров для малого и среднего предпринимательства;

- оказание содействия в проведении конкурсов, выставок, ярмарок для рекламы продукции местных предпринимателей, насыщения  рынка высококачественными товарами и услугами.

	Сроки реализации Программы
	2014 год

	Объемы, источники
финансирования Программы
	2014 – 20 000 рублей из бюджета Новотитаровского сельского поселения

	Исполнители Программы
	- администрация Новотитаровского  сельского поселения;

- общественные организации, занимающиеся поддержкой малого и среднего предпринимательства.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы, индикаторы целей
	- количественное увеличение основных социально-экономических показателей, характеризующих развитие малого и среднего предпринимательства в Новотитаровском сельском поселении:

 - увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства;

          - рост числа работающих в сфере малого и среднего предпринимательства;

1.Характеристика проблемы и цель Программы
В сфере малого и среднего предпринимательства  в Новотитаровском сельском поселении Динского района имеются проблемы, устранение которых возможно с  использованием программно - целевого метода:

- наблюдаются проблемы отсутствия первоначального капитала, сложности в получении кредитных ресурсов для вновь создаваемых малых предприятий и предпринимателей;

- остаются недоступными общеэкономические и специализированные консультации для субъектов малого и среднего предпринимательства;

- недостаточен спрос на продукцию субъектов малого и среднего предпринимательства;

- сохраняется недостаток квалифицированных кадров в субъектах малого и среднего предпринимательства.

Настоящая Программа, направленная на достижение целей в развитии малого и среднего предпринимательства в Новотитаровском сельском поселении Динского района, позволит согласовать и скоординировать совместные действия органов местного самоуправления, финансовых институтов, предпринимательских структур, общественных и образовательных организаций по развитию системы малого и среднего предпринимательства в Новотитаровском сельском поселении.

2. Мероприятия Программы

	№ п\п
	Наименование предприятия
	Срок выполнения
	Исполнитель
	Ожидаемый результат от реализации программы
	Источник финансирования
	Объем финансирования (тыс.руб.)

	1
	Информирование предпринимателей по вопросам поддержки и содействия субъектам малого и среднего предпринимательства

	1.1
	Проведение совместно с банками информационно — разъяснительных семинаров для предпринимателей об условиях и программах выдачи кредита
	В течение года
	Администрация Новотитаровского сельского поселения
	Расширение доступности субъектов малого и среднего предпринимательства к информации об условиях и программах кредитования
	Не требуется
	-

	1.2
	Консультирование предпринимателей по вопросам ведения бизнеса, в т.ч. по вопросам трудовых отношений
	Постоянно
	Администрация Новотитаровского сельского поселения
	Доступность информации по вопросам малого и среднего бизнеса
	Не требуется
	-

	1.3
	Консультирование жителей поселения, желающих заняться предпринимательской деятельностью
	Постоянно
	Администрация Новотитаровского сельского поселения

Совет предпринимателей

	Повышение уровня информированности жителей сельского поселения
	Не требуется

	-

	1.4
	Регулярное информирование о политике органов местного самоуправления через официальный сайт поселения
	Постоянно
	Администрация Новотитаровского сельского поселения
	Повышение уровня информированности предпринимателей
	Не требуется

	-

	1.5
	Взаимодействие с контролирующими и правоохранительными службами Динского района. Работа «телефона доверия»

	Постоянно
	Администрация Новотитаровского сельского поселения Решение вопросов, затрагивающих интересы и права широкого круга предпринимателей
	Не требуется
	-

	1.6
	Обеспечение доступности перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства)
	Постоянно
	Администрация Новотитаровского сельского поселения
	Повышение информированности субъектов малого и среднего предпринимательства о наличии свободного муниципального имущества
	Не требуется
	-

	2
	Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства

	2.1
	Привлечение к участию субъектов малого и среднего предпринимательства в выставках, ярмарках на территории поселения, района и его пределах.
	По мере организации  мероприятий
	Администрация Новотитаровского сельского поселения

	Продвижение товаров и услуг субъектов малого и среднего предпринимательства, повышение конкурентоспособности, расширение рынка сбыта
	Не требуется
	-

	2.2
	Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства для участия в конкурсах местного, районного, краевого уровней
	По мере организации мероприятий
	Администрация Новотитаровского сельского поселения

	Популяризация субъектов малого и среднего предпринимательства, пропаганда популяризации предпринимательского движения
	Не требуется
	-

	3
	Организация праздничных мероприятий

	3.1

	Награждение предпринимателей Новотитаровского сельского поселения по итогам смотра-конкурса на лучшее оформление фасадов предприятий к Новому году
	Декабрь 2014 года
	Администрация Новотитаровского сельского поселения
	Популяризация субъектов малого и среднего предпринимательства, пропаганда популяризации предпринимательского движения
	Бюджет Новотитаровского сельского поселения
	10,000

	3.2
	Обучение представителей субъектов малого и среднего предпринимательства
	В течение года
	Администрация Новотитаровского сельского поселения
	Увеличение количества квалифицированных кадров в субъектах малого и среднего предпринимательства
	Бюджет Новотитаровского сельского поселения
	10,000

	4
	Организация работы по развитию малого и среднего предпринимательства

	4.1
	Анализ развития малого и среднего предпринимательства на территории Новотитаровского сельского поселения

	Ежемесячно
	Администрация Новотитаровского сельского поселения
	Определение векторов и тенденций развития малого и среднего бизнеса
	Не требуется
	-

	4.2

	Проведение обследований субъектов малого и среднего предпринимательства
	Постоянно
	Администрация Новотитаровского сельского поселения
	Изучение объективной информации о деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства с целью уточнения дислокации, подготовки отчетной информации
	Не требуется
	-

	4.3
	Организация работы Совета по развитию предпринимательства при главе Новотитаровского сельского поселения
	Согласно Положения по развитию предпринимательства
	Администрация Новотитаровского сельского поселения
	Координация и взаимодействие бизнеса и власти. Сокращение административных барьеров. Оперативное решение актуальных проблем
	Не требуется
	-

3. Управление Программой и механизм ее реализации

Текущее управление Программой осуществляет координатор Программы отдел ЖКХ, транспорта, малого и среднего бизнеса администрации Новотитаровского сельского поселения, который:

-
разрабатывает в пределах своих полномочий правовые акты, необходимые для выполнения Программы;

-
осуществляет ведение отчетности по реализации Программы;

-
организует размещение на сайте Новотитаровского сельского поселения о ходе и реализации Программы.

     - Контроль за выполнением Программы осуществляет отдел ЖКХ, транспорта, малого и среднего бизнеса администрации Новотитаровского сельского поселения.
4. Индикаторы целей Программы

- повышение темпов  развития  малого и среднего предпринимательства  на территории Новотитаровского сельского поселения  как одного из факторов социально-экономического развития Новотитаровского сельского поселения.

- повышение социальной эффективности деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства (рост численности занятых в сфере предпринимательства, рост средних доходов и повышение уровня социальной защищенности работников малых и средних предприятий);

      - содействие в проведении конкурсов, выставок, ярмарок для рекламы продукции местных предпринимателей, насыщения  рынка высококачественными товарами и услугами.

   Задачи Программы определяются ее конечной целью и заключаются в создании благоприятной среды, способствующей активизации предпринимательской деятельности,  и повышению благосостояния вовлеченных в предпринимательство широких слоев населения.

Раздел 5. Оценка рисков реализации Программы и механизмы их                           минимизации
В настоящее время существует вероятность изменений как Федерального и  Краевого законодательства, так и отдельных нормативных актов, затрагивающих формы и методы реализации настоящей Программы.

В целях минимизации отрицательного влияния данного фактора на реализацию Программы специалистами администрации постоянно проводится мониторинг правовых актов профильных министерств и ведомств Краснодарского края, законодательных актов правительства Российской Федерации.

Начальник отдела ЖКХ,

транспорта, малого и среднего бизнеса                                          И.А. Капралев